Porro dum aliquid et nihil, esse et non esse inter se conferuntur, mens nostra alia multa format axiomata. Et primo quidem sic dicit: *quolibet*, intellige ens generalissime, *aut est aut non est*, sive de quolibet vera est affirmatio aut negatio. Ex quo infertur illud: *impossibile est idem simul esse et non esse*, seu, de eodem pariter affirmari et negari.¹⁷⁰

Sembra allora che Lavater rispetti la successione degli assiomi proposta da Clauberg e suggerisca il medesimo significato da attribuire al *quodlibet*, riformulando tuttavia il principio con piccole variazioni che traggono spunto proprio dal testo claubergiano: "Quodlibet intelligibile, seu Cogitabile, (Ens latissime sumtum) aut est, aut non est" e "Quodlibet, quod scilicet cogito, aut est, aut non est". Nondimeno mentre Clauberg pone maggiormente l'accento sulla notorietà del principio di non contraddizione ("*Impossibile est idem simul esse et non esse*. Hoc vulgo habetur pro primo principio") al fine di confrontarlo con la novità rappresentata dal *cogito* cartesiano, al contrario Lavater sembra voler rafforzare e dare maggior peso al principio del terzo escluso all'interno dei *principia cognitionis prima secundum quid* e farlo apparire come il principio generale, nonché il primo della pura pensabilità. Il *cogito* cartesiano è inserito, invece, tra i principi teoretici speciali¹⁷¹ e tra i principi della conoscenza semplici e assolutamente primi, giacché, secondo l'ordine della scoperta, la *pneumatica*, pur essendo particolare, è la prima tra le discipline in virtù del fatto

169. Clauberg 1691a: §26, nota p, 286: "Certe praesupponit divisionem eius, quod cogitari potest, in ens et non ens, indeque natum axioma, *quodlibet est aut non est*".

170. *Ibidem*: §26.

171. Cfr. Lavater 1679: 4: "*Complexae notiones sunt theoreticae, vel practicae. Theoreticae vel speciales sunt, ut; Anima mea quae cogitat, est; Deus est: vel generales, ut; Quodlibet, quod cogito, aut est, aut non est: Idem simul esse et non esse impossibile est: Nihil fit a se ipso, et c.*".

che l'“anima, nihil prius, nihil certius se ipsa cognoscit”. Il principio dell'*ontosofia* secondo cui qualsiasi cosa pensata ‘o è o non è’ racchiude, invece, i due poli della pura pensabilità, l'*aliquid* e il *nihil*, l'ente reale e l'ente di ragione. Il principio della pura pensabilità – *quodlibet intelligibile, seu cogitabile, aut est, aut non est* – si situa, dunque, a un livello necessariamente generale, sia perché, in primo luogo, quel *quodlibet* esprime ciò a cui nulla può essere opposto e che si pone, per questo, come il primo dei concetti, sia perché, in secondo luogo, l'assioma stesso si basa sulla immediata divisione dell'intelligibile in *aliquid* e *nihil*, tenuto conto nondimeno che entrambi questi hanno qualcosa in comune, ossia l'intelligibilità stessa (dire che un *intelligibile* “non è” non equivale a dire di non poterlo pensare – anche il *nihil* è pienamente intelligibile –, ma equivale a dire di doverlo negare rimanendo pur sempre all'interno dell'ambito della pensabilità). Ciò che distingue l'*aliquid* e il *nihil* è, piuttosto, il concorso o meno dell'*esse reale*, che fa che sì che un contenuto di pensiero possa esistere anche al di fuori della mente che lo pensa. Un siffatto assioma esprime bene, dunque, il piano generale e onnicomprensivo dell'intelligibilità e il fatto che la prima distinzione che può essere messa in campo è quella tra ‘ciò che è’, e che equivale a ‘qualcosa di reale’, e ‘ciò che non è’, e che equivale a ‘un nulla’. In definitiva, la scelta di anteporre il principio della pura pensabilità a quello di non contraddizione non costituisce un elemento di originalità dell'*ontosofia* di Lavater; al professore zurighese va riconosciuto nondimeno il merito di aver contribuito alla diffusione del dibattito stesso intorno ai principi metafisici. È così che anche nel *Lexicon Rationale* di Chauvin emerge il medesimo riferimento all'assioma *quodlibet cogitabile aut est, aut non est*, inteso come primo e anteriore a quello secondo cui *impossibile est idem simul esse et non esse*. Il principio dell'*Ego cogitans sum* è, invece, necessariamente speciale, perché è formulato dal punto di vista materiale della coscienza (*anima*) ed è quindi primo in *pneumatica*. Esso è, tuttavia, anche assolutamente primo nell'ambito della conoscenza, perché secondo l'*ordo inventionis* l'anima non conosce nulla prima e in modo più certo di se stessa. Questo fa sì che anche la scienza che lo impiega, la *pneumatica*, sia la prima. In *ontosofia* il principio primo della conoscenza deve essere stabilito, invece, *secundum quid*, cioè nell'ordine dell'universalità dell'oggetto indagato. Poiché l'universalità è rappresentata *in primis* dalla proprietà comune del divenire oggetto per l'intelletto, dalla divisione dell'*intelligibile* in ente e non ente si forma il primo principio come *primum cognitum* (*quodlibet cogitabile aut est, aut non est*) da cui deriva: *impossibile est idem simul esse et non esse*. In ontologia il primo principio non è quello che afferma che ‘un determinato ente è o non è’ (*quodlibet aut est aut non est*), ma quello, che a un livello superiore e più universale, stabilisce che ogni ente intelligibile può essere dotato o meno di un *esse reale*, pur continuando a ‘essere intelligibile’.